
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
 
   
 

 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000422.2017-01, de 02/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de 

Humanidades (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 01/02 a 09/02/2017, por 

motivo de licença para tratamento de saúde. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.027, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000470.2017-91, de 07/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 

02/02 a 06/02/2017, por motivo de licença por motivo de doença em pessoa da família . 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.028, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000559.2017-57, de 07/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ALEX JONES OLIVEIRA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Almoxarifado (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período 

de 15/02 a 24/02/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.029, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º -  REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º 0051/2015, de 10 

de  abril de 2015.  

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Implementação de Atividades 

Educativas, Experimentais e Complementares em Telecomunicações, mantidas as suas 

atribuições e execução das atividades do Centro de Pesquisa e Formação de 

Radioamadores do Campus São Paulo, em conformidade com a legislação vigente: 

 

Waldemar Panadés Filho - Presidente 

Eduardo Vitor de Sousa 

João Mendes Filho 

José Augusto Pinheiro Christino 

Thomas Edson Filgueiras Filho  

 

 

  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA N.º SPO.030, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão do Programa Bolsa 

Discente – modalidade Bolsa Extensão, referente ao período letivo de 2017, do Campus 

São Paulo: 

 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon - Presidente 

Alexandre Simião Caporali 

Cristina Lopomo Defendi 

Fúlvio Bianco Prevot 

Lucimara Del Pozzo Basso 

Rosângela Bagnoli Ovídio  

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.031, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR os Projetos Institucionais do Campus São Paulo, para 

o 1.º semestre letivo de 2017, conforme segue: 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Formação de Professores – 

Ênfase Ensino Superior - Cristina Lopomo Defendi - com carga horária de 

20 horas semanais; 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Educação Profissional 

Integrada à Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e 

Adultos  - Ana Paula de Oliveira Corti - com carga horária de 20 horas 

semanais; 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos – Projeto e 

Construção - André Luiz Barbosa  - com carga horária de 20 horas 

semanais; 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Gestão da Tecnologia da 

Informação - Jose Braz de Araújo - com carga horária de 20 horas 

semanais; 

 

Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para Alunos de 

Escolas Municipais – Lívia Maria Gruli Barbosa - com carga horária de 20 

horas semanais; 

 

Coordenação do Projeto Institucional do Programa Institucional de Bolsas 

de Iniciação à Docência (PIBID) - Marcelo de Carvalho Bonetti - com 

carga horária de 20 horas semanais; 

 

Gestora da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo - Luciana 

do Carmo Leite Silva  - com carga horária de 20 horas semanais; 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Web - Marcelo 

Tavares de Santana - com carga horária de 8 horas semanais; 

 

Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Infraestrutura de 

Redes - Ivan Francolin Martinez - com carga horária de 8 horas semanais; 

 

Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) e do Centro de Línguas 

(CL) do Campus São Paulo – Jorge Rodrigues de Souza Junior - com carga 

horária de 3 horas semanais; 

 

Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais de 6 de 

fevereiro  até 31 de julho de 2017. 

  
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA N.º SPO.032, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015,     

 

  RESOLVE: 

   

Art.1.º - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora Miriam Cristina 

Peruzzi Soares Belote, SIAPE 2276893, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, 

como Secretária do Conselho de campus do Campus São Paulo – CONCAM-SPO.  

 

Art.2.º - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora Fernanda Luciana 

Peruzi, SIAPE 2274490, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, como Secretária 

do Conselho de campus do Campus São Paulo – CONCAM-SPO.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.033, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.023, de 31/01/2017, que designa servidores 

para constituírem Banca Examinadora para o Processo Seletivo Simplificado de que trata 

o Edital nº SPO.001, de 09/01/2017, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

“Área de PROGRAMAÇÃO E BANCO DE DADOS 

CLAUDETE DE OLIVEIRA ALVES 

LUIS FERNANDO AIRES BRANCO MENEGUETI 

CESAR LOPES FERNANDES”, 

 

LEIA-SE: 

“Área de PROGRAMAÇÃO E BANCO DE DADOS 

CESAR LOPES FERNANDES 

FRANCISCO SUPINO MARCONDES 

LEANDRO PINTO SANTANA” 

 

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.034, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Organizadora da Semana de Educação, Ciências e 

Tecnologia - SEDCITEC 2017 do Campus São Paulo: 

 

Cíntia Gonçalves Mendes da Silva - Presidente 

Alba Fernanda de Oliveira Brito 

Alberto Akio Shiga 

Alessandro Rossi Lopes 

Aline Cristina Fires 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos 

Cesar Lopes Fernandes 

Cristiane Simão 

Cristine Gleria Vecchi 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

Fernanda Luciana Peruzi 

Janaina Zaffani 

Jandui Almeida Amorim 

Larissa Vicente Tonácio 

Leylah Marques 

Lucimara Del Pozzo Basso 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Maísa Aparecida Benicá Avila 

Marcelo Eduardo de Oliveira 

Marcone Susumo Gomazako 

Marcos de Lima Carlos 

Paulo Roberto Silvério 

Rebeca Paixão Pedroso 

Ricardo Dias 

Roberto José dos Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

Rodrigo de Souza Boschini 

Rosângela Bagnoli Ovidio  

Tathiane Cecília Enéas de Arruda 

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

Maria Cristina dos Santos Ferreira 
 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de dezembro de 

2017.   

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.035, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e o que determina 

o Comunicado n.º 002/2017 – Reitoria, de 1.º/02/2017, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Eleitoral Local – Campus São Paulo, para as eleições 

de Conselheiros do Conselho Superior do IFSP em 2017. 

 

Leandro Pinto Santana - Docente Titular e Presidente 

Luiz Henrique Siloto - Docente Suplente 

André Wagner Rodrigues de Sousa - Técnico Administrativo Titular e 

Secretário 

Thiago Luan Silva Ferreira - Aluno Titular e Secretário 

Victor Hugo Rodrigues Silva - Aluno Suplente 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até a data de 

homologação dos resultados da eleição.   

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.037, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº 

SPO.005, de 23/01/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 17/02/2017, conforme 

segue:  

 

Área de CONSTRUÇÃO CIVIL 

LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA 

THAIS REGEANE KITZINGER 

ELIZABETH GOUVEIA DA SILVA VANNI 

 

 

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.038, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000689.2017-90, de 10/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor SAULO SCARPINA, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Rede (FG-2) do Câmpus São Paulo, 

no período de 06/03 a 15/03/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.039, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000749.2017-74, de 14/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Patrimônio (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 06/03 a 

15/03/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.040, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000743.2017-05, de 14/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora LUCIANA ROSA ALVES DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus São Paulo, 

no período de 14/02 a 24/02/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA SPO Nº 041 DE  16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 
de março de 2014, resolve 

 
 
DESIGNAR, o servidor Amauri dos Santos – CPF 043.503.488-08 e, 

como substituta a servidora Cintia Gonçalves Mendes da Silva - CPF 094.295.678-88 

para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

06/2015 
WIRELESS COM. 
SERVIÇOS LTDA. 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Telefonia Comutada 
(STFC), modalidade Local e Longa Distância 
Nacional (LDN) Intra-Regional e Inter-
Regional no Câmpus São Paulo do IFSP 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, 

bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria 

de Contratos. 

 

LUÍS CLAUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA SPO Nº 042 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 
de março de 2014, resolve 

 
 
Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, servidora Eliane Gomes de 

Oliveira - CPF 309.938.588-30 e, como substituto, o servidor Nivaldo Cesário de Souza 

– CPF 013.680.868-96 para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

1270/2017 

COPYMOOCA 
SERVIÇOS 

REPROGRÁFICOS 
LTDA. EPP 

Concessão onerosa para a exploração dos 
serviços de cópias reprográficas, impressão, 
encadernação simples (capa plástica e espiral) e 
comércio de materiais de papelaria (itens básicos 
escolares), incluindo a disponibilização de 
equipamentos, mão de obra para operá-los, 
fornecimento de todos os insumos (papel, toner, 
revelador, cilindro, grampos, entre outros), no 
Campus São Paulo do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 
IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, 

bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria 

de Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no 

sistema SIASG. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.043, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000850.2017-25, de 17/02/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE CASTRO, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-1) do Câmpus São 

Paulo, no período de 06/03 a 04/04/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Organizadora do I Encontro de Empreendedorismo – 

Campus São Paulo 

 

Cíntia Gonçalves Mendes da Silva - Presidente Departamento de Elétrica 

Adalton Masalu Ozaki Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

Alberto Akio Shiga Departamento de Elétrica 

Alessandro Rossi Lopes Comunicação Social 

Aloísio Lelis de Paula Departamento de Construção Civil 

Antonio Airton Palladino Departamento de Informática e Turismo 

Antonio Faricelli Filho Departamento de Elétrica 

Camila Campanholli de Queiroz Discente 

Camilo Garcia Bogado Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos Departamento de Humanidades 

Cesar Lopes Fernandes Departamento de Informática e Turismo 

Claudete Kallas Departamento de Mecânica 

Cristine Gleria Vecchi Comunicação Social 

Daniel Bristot Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

Denise Scótolo Ortenzi Departamento de Informática e Turismo 

Felipe Mujica Departamento de Construção Civil 

Jacqueline Yukie Fugitani Sato Discente 

Jandui Almeida Amorim Departamento de Ciências e Matemática 

Larissa Vicente Tonácio Gabinete  

Leylah Marques Gabinete  

Lidiane da Silva Pessoa Pró-Reitoria de Ensino 

Lucas Travessin de Sá Discente 

Luccas Marques Kamiyama da Silva Discente 

Luciana do Carmo Leite Silva Departamento de Mecânica 

Mara Cardoso Machado Departamento de Construção Civil 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni 
Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-
Graduação 

Paulo Roberto Silvério Comunicação Social 

Renata Spinelli Bertolo Buonopane Departamento de Construção Civil 

Ricardo Dias Departamento de Mecânica 

Roberto Jose dos Santos Diretoria de Administração 

Rogerio Akira Furucho Departamento de Elétrica 

Vinicius Colussi Machado Discente 

Vitor Hugo Rodrigues Silva Discente 
 

 
Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 30 de setembro de 

2017.   

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Instrução Normativa PRE n.º 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1.º -  SUBSTITUIR, a partir desta data, o servidor José Otavio 

Baldinato pela servidora Eliana Maria Aricó, na Presidência do Colegiado do curso de 

Licenciatura em Química do Campus São Paulo, mantendo o primeiro como membro 

titular. 

Art.2.º -  RETIFICAR a Portaria n.º SPO.007, de 16/01/2017, que trata da 

composição do Colegiado do curso de Licenciatura em Química do Campus São Paulo, 

conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

“Rafaela Couto da Silva Alves” 

LEIA-SE: 

“Rafaela Canuto da Silva Alves” 

 

ONDE SE LÊ: 

“Luciana Del Pozzo Basso”ç 

LEIA-SE: 

“Lucimara Del Pozzo Basso” 

 

Art.2.º - DETERMINAR que o mandato seja mantido conforme Art.2.º da 

Portaria n.º SPO.007, de 16/01/2017. 

 

  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.046, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Resolução  n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

 

Art.1.º -  SUBSTITUIR, o servidor José Otavio Baldinato pela servidora 

Eliana Maria Aricó, na Portaria n.º SPO.265, de 9 de novembro de 2016, que trata da 

designação do Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Licenciatura em Química 

do Campus São Paulo. 

Art.2.º - DETERMINAR que o mandato seja mantido até 29/05/2018, 

conforme Art.3.º da Portaria n.º SPO.0091/2015, de 29/05/2015. 

 

  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.047, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

atendimento à Resolução n.º 137, de 04/11/2014, resolve: 

 

  Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º SPO.0024/2015, de 

25 de fevereiro de 2015. 

 

  Art.2.º - DESIGNAR os membros abaixo para constituírem o Núcleo de 

Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Campus São 

Paulo 

 

Andréia Monteiro Uglar Docente 

Antonio Marcos Conceição Técnico em Assuntos Educacionais 
Claudia Abboud Aranega Docente 

Cyntia Moraes Teixeira Docente 
Fernanda Maurer Balthazar Psicólogo 

Fernanda Silva Pedagogoa-Área 
Herivelton Martinelli dos Santos Assistente Social 

Viviane Viola Augusto Técnica em Assuntos Educacionais 
 

 

Art. 3º - DETERMINAR a escolha do Presidente do NAPNE na primeira 

reunião, com registro em ata. 

 

Art.4.º - DETERMINAR a validade do NAPNE por 2 anos, contados a 

partir desta data.  

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 


